CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011 31

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1366/Qð-UBND  Quảng Ngãi, ngày  14  tháng   9   năm 2011

QUYẾT ðỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban
nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2011-2016

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 107/2004/Nð-CP ngày 01/4/2004 của Chính phủ quy ñịnh
số lượng Phó Chủ tịch và cơ cấu thành viên Ủy ban nhân dân các cấp;

Căn cứ Quyết ñịnh số 990/Qð-TTg ngày 25/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ
phê chuẩn việc bầu thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2011-
2016,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và các
Phó Chủ tịch UBND tỉnh

1. Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc theo ñúng quy ñịnh của Luật Tổ chức HðND
và UBND, vừa bảo ñảm phát huy vai trò lãnh ñạo của tập thể Ủy ban nhân dân, vừa
ñề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân
dân tỉnh. Bảo ñảm dân chủ, minh bạch và hiệu quả trong mọi hoạt ñộng.

 2. Chủ tịch UBND tỉnh lãnh ñạo và ñiều hành công việc của UBND tỉnh theo
quy ñịnh của Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân và các quy ñịnh
có liên quan; trực tiếp chỉ ñạo, ñiều hành các công việc lớn, quan trọng, các vấn ñề có
tính chiến lược, dài hạn trên tất cả các lĩnh vực công tác.

 Chủ tịch UBND tỉnh phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ ñạo, xử lý các
công việc hàng ngày theo từng lĩnh vực công tác của UBND tỉnh, trừ các công việc
do Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp chỉ ñạo. Phó Chủ tịch ñược sử dụng quyền hạn của
Chủ tịch, nhân danh Chủ tịch UBND tỉnh khi giải quyết các công việc thuộc phạm vi
ñược phân công, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về các quyết ñịnh liên
quan ñến việc thực hiện các công việc ñược Chủ tịch UBND tỉnh phân công; báo cáo
xin ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh khi thấy cần thiết.

 3. Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ ñược giao, các Phó Chủ tịch UBND
tỉnh tích cực, chủ ñộng sáng tạo giải quyết công việc và chịu trách nhiệm cá nhân về

32 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011

công tác của mình trước pháp luật, HðND tỉnh, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh.
Nếu có vấn ñề liên quan ñến lĩnh vực do Phó Chủ tịch khác phụ trách thì các Phó Chủ
tịch chủ ñộng phối hợp với nhau ñể giải quyết. Trường hợp các Phó Chủ tịch có ý
kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch ñang phụ trách giải quyết công việc ñó báo cáo Chủ
tịch quyết ñịnh.

 4. Theo yêu cầu công việc, Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND
tỉnh có các cuộc họp chung ñể góp ý kiến về nội dung các ñề án lớn sẽ trình UBND
tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội ñồng nhân dân
tỉnh, Hội ñồng nhân dân tỉnh và cấp trên có thẩm quyền (các Bộ, ngành Trung
ương...).

 5. Trong trường hợp cần thiết, hoặc khi Phó Chủ tịch vắng mặt thì Chủ tịch
trực tiếp xử lý các công việc ñã phân công cho Phó Chủ tịch ñó. Việc phân công công
việc giữa các Phó Chủ tịch (quy ñịnh tại ðiều 2 Quyết ñịnh này) có thể thay ñổi theo
quyết ñịnh của Chủ tịch.

6. Chủ tịch UBND tỉnh chịu trách nhiệm về kế hoạch, chủ trương và quyết ñịnh
ñầu tư ñối với tất cả các dự án sử dụng vốn nhà nước; thỏa thuận về chủ trương ñầu
tư tất cả các dự án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh ñối với tất cả các thành phần kinh tế trong
và ngoài nước (ñối với các nhóm dự án mà UBND tỉnh phải thỏa thuận). Các bước
tiếp theo trong quá trình thực hiện dự án như phê duyệt kế hoạch ñấu thầu, chỉ ñạo,
kiểm tra chủ ñầu tư, các sở, ban ngành, ñịa phương tổ chức thực hiện, Phó Chủ tịch
UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực, ngành (quy ñịnh tại ðiều 2 Quyết ñịnh này) trực tiếp
chỉ ñạo, ñiều hành thực hiện.

 7. Ngoài ra, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện việc theo dõi
và tham gia chỉ ñạo các ngành, ñịa phương theo sự phân công của Ban Thường vụ
Tỉnh uỷ.

 ðiều 2. Phân công cụ thể Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND
tỉnh

 1. ðồng chí Cao Khoa - Chủ tịch UBND tỉnh:

 a) Chỉ ñạo, ñiều hành và quản lý chung mọi hoạt ñộng của UBND; lãnh ñạo
các thành viên của UBND, Thủ  trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các
huyện, thành phố thuộc tỉnh.

 b) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực công tác:

 - Toàn bộ quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

 - Trực tiếp ñiều hành ngân sách và các lĩnh vực tổ chức cán bộ, thanh tra, tư
pháp, quốc phòng, an ninh, công tác nội chính, phát triển nguồn nhân lực, giao thông
vận tải, an toàn giao thông.

 - Chỉ ñạo và áp dụng các biện pháp ñể giải quyết các công việc ñột xuất, khẩn
cấp trong phòng chống thiên tai, cháy, nổ, dịch bệnh, an ninh, trật tự; những giải pháp

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011 33

quan trọng ñể chỉ ñạo ñiều hành trong từng thời gian mà Chủ tịch thấy cần phải trực
tiếp xử lý.

 - Giữ mối quan hệ giữa UBND tỉnh với các Bộ, ngành Trung ương, các cơ
quan ðảng, HðND, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Viện Kiểm sát nhân dân,
Tòa án nhân dân và Hội Cựu Chiến binh.

 - Trực tiếp làm Chủ tịch Hội ñồng và Trưởng ban các Ban Chỉ ñạo theo quy
ñịnh của Trung ương và sự chỉ ñạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

 c) Trực tiếp theo dõi và chỉ ñạo các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở:
Kế hoạch và ðầu tư, Nội vụ, Tư pháp, Giao thông vận tải, Thanh tra tỉnh; Ban Quản
lý các dự án ñầu tư - xây dựng của tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Biên
phòng tỉnh, Công an tỉnh, các cơ quan thuộc ngành Tư pháp.

  2. ðồng chí Lê Quang Thích - Phó Chủ tịch  UBND tỉnh.

 a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch Thường trực, thay mặt Chủ tịch, ñiều phối hoạt
ñộng chung của UBND tỉnh khi Chủ tịch ñi vắng hoặc ñược Chủ tịch uỷ quyền.

 b) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực (ngoại trừ các công việc do Chủ tịch trực
tiếp chỉ ñạo): Giáo dục ñào tạo; y tế; văn hoá, thể thao – du lịch; thông tin - truyền
thông, báo chí, tuyên truyền, phát thanh-truyền hình; lao ñộng - thương binh và xã
hội; bảo hiểm xã hội; khoa học và công nghệ; tin học hóa quản lý hành chính nhà
nước; dân số, gia ñình và trẻ em, các lĩnh vực xã hội khác.

 - Chủ tịch Hội ñồng Khoa học Kỹ thuật tỉnh và trực tiếp làm Trưởng ban các
Ban Chỉ ñạo thuộc lĩnh vực phụ trách;

 - Giữ mối quan hệ phối hợp với Liên ñoàn Lao ñộng tỉnh, Tỉnh ñoàn và theo
dõi các hội, các ban Liên lạc khác và doanh nghiệp liên quan ñến lĩnh vực phụ trách.

 c) Theo dõi, chỉ ñạo việc tổ chức thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh
thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy ñịnh tại khoản 6 ðiều 1 Quyết ñịnh ñịnh này.

 d) Trực tiếp theo dõi và chỉ ñạo các sở, ngành: Giáo dục và ðào tạo; Y tế; Văn
hoá, Thể thao và Du lịch; Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, Thông tin và truyền
thông; Bảo hiểm xã hội; ðài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Khoa học và công nghệ;
Trường ðại học Phạm Văn ðồng.

ñ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.

 3. ðồng chí  ðinh Thị Loan  – Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

 a) Phụ trách các lĩnh vực: Thương mại, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các
cụm công nghiệp (ngoại trừ Khu Kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp); ngân
hàng, kho bạc nhà nước, thuế, hải quan; thống kê; ñối ngoại (kinh tế ñối ngoại, ngoại
vụ); chương trình dự án phi Chính phủ (NGO); chương trình phát triển kinh tế xã hội
miền núi; chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã ñặc biệt khó khăn vùng bãi

34 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011

ngang ven biển và hải ñảo; sắp xếp, ñổi mới doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh quản
lý.

 - Trực tiếp chỉ ñạo các dự án thủy ñiện và làm Trưởng ban các Ban chỉ ñạo
thuộc lĩnh vực phụ trách.

 - Giữ mối quan hệ phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ và theo dõi Hiệp hội các
doanh nghiệp, Hội doanh nhân, các hội, ban Liên lạc khác và doanh nghiệp liên quan
ñến lĩnh vực phụ trách.

 b) Theo dõi, chỉ ñạo việc tổ chức thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh
thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy ñịnh tại khoản 6 ðiều 1 Quyết ñịnh ñịnh này.

 c) Trực tiếp theo dõi và chỉ ñạo các sở, ngành: Ngoại vụ, Công Thương, Ban
Dân tộc, Cục Thống kê, Cục Thuế, Cục Hải quan, Ngân hàng, Kho bạc Nhà nước.

 d) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.

 4. ðồng chí Lê Viết Chữ  – Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

 a) Phụ trách các lĩnh vực (ngoại trừ các công việc do Chủ tịch trực tiếp chỉ
ñạo): Nông nghiệp và phát triển nông thôn; xây dựng nông thôn mới; kinh tế biển; tài
nguyên và môi trường; khoáng sản; kinh tế tập thể; phòng chống thiên tai và tìm kiếm
cứu nạn; chương trình biển ñông hải ñảo; chương trình ứng phó với biến ñổi khí hậu;
phòng cháy chữa cháy.

- Trực tiếp chỉ ñạo, ñiều hành công tác quản lý, phát triển ñô thị; việc thu hồi,
giao và cho thuê ñất trên ñịa bàn tỉnh (trừ ñịa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các Khu
công nghiệp tỉnh), trường hợp cần thiết báo cáo UBND tỉnh.

- Làm Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh
và Trưởng ban các Ban chỉ ñạo thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Giữ mối quan hệ phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, theo dõi Hội Nạn nhân chất
ñộc da cam/Dioxin, các hội, ban liên lạc khác và doanh nghiệp liên quan ñến lĩnh vực
phụ trách.

b) Theo dõi, chỉ ñạo việc tổ chức thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh
thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy ñịnh tại khoản 6 ðiều 1 Quyết ñịnh ñịnh này.

 c) Trực tiếp theo dõi và chỉ ñạo các sở, ngành, ñơn vị: Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Liên minh hợp tác xã.

 d) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.

5. ðồng chí Phạm Như Sô  – Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng ban
Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất.

 a) Phụ trách và ñiều hành toàn bộ các hoạt ñộng của Ban Quản lý Khu Kinh tế
Dung Quất; ñồng thời phụ trách lĩnh vực tài chính (trừ các công việc do Chủ tịch trực
tiếp chỉ ñạo); Khu Kinh tế Dung Quất (mở rộng), các Khu công nghiệp tỉnh; xúc tiến
ñầu tư.

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011 35

 - Chỉ ñạo các sở, ban, ngành, các ñơn vị, ñịa phương có liên quan phối hợp
công tác, ñảm bảo cho hoạt ñộng, ñiều hành có hiệu quả Khu kinh tế Dung Quất, các
Khu công nghiệp của tỉnh. Trực tiếp giải quyết việc thu hồi ñất, bồi thường, tái ñịnh
cư, giải phóng mặt bằng, giao và cho thuê ñất ở ñịa bàn Khu kinh tế Dung Quất và
các Khu công nghiệp, trường hợp cần thiết báo cáo UBND tỉnh.

 - Chỉ ñạo xây dựng và tổ chức thực hiện cơ chế chính sách của tỉnh; chính sách
tài chính, tín dụng, tiền tệ.

 - Làm Trưởng ban các ban chỉ ñạo thuộc lĩnh vực phụ trách.

 b) Theo dõi, chỉ ñạo việc tổ chức thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh
thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy ñịnh tại khoản 6 ðiều 1 Quyết ñịnh ñịnh này.

 c) Trực tiếp theo dõi và chỉ ñạo các sở, ngành: Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung
Quất; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; Sở Tài chính; Cảng vụ Quảng Ngãi;
Trung tâm xúc tiến ñầu tư tỉnh.

 d) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.

 6. ðồng chí Nguyễn Ngọc Ân, Ủy viên UBND tỉnh: Phụ trách quân sự.

 7. ðồng chí Lê Xuân Hòa, Ủy viên UBND tỉnh: Phụ trách Công an.

 8. ðồng chí Trần Văn Thanh, Ủy viên UBND tỉnh: Phụ trách Nội vụ.

 9. ðồng chí Trần Văn Nhân, Ủy viên UBND tỉnh: Phụ trách Kế hoạch.

 ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Những quy ñịnh
trước ñây trái với Quyết ñịnh này ñều bãi bỏ.

 ðiều 4. Các thành viên UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban ngành; Chủ tịch
UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  CHỦ TỊCH

Cao Khoa